05110.005916/2017-89

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
Secretaria de Gestão

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º andar Gabinete - Brasília/DF

CEP: 70.046-900 - Telefones: +55 61 2020-1392/1393

Ofício Circular nº 510/2017-MP

Brasília-DF, 07 de novembro de 2017

Á Sua Senhoria o(a) Senhor(a)

Assunto: Workshop para apresentação do Projeto TáxiGov, modelo de transporte

administrativo de servidores, implantado no Distrito Federal.

Prezado(a) Senhor(a),

1.  A Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -

MP, convida V.Sa. para participar do “Workshop sobre Transporte de Servidores (Projeto

Táxigov)”.

2.  O objetivo do evento é apresentar o modelo de transporte administrativo de servidores

implantado no Distrito Federal (Projeto Táxigov), além de discutir sua expansão para atendimento

aos órgãos e entidades localizados no Rio de Janeiro e em São Paulo, debatendo possíveis estratégias

para sua ampliação.

3.  Para tanto, o Workshop ocorrerá nas duas localidades, conforme abaixo:

 Rio de Janeiro/RJ: 23 de novembro de 2017, das 9h30min às 12:30h, no Auditório da

Comissão Nacional de Energia Nuclear, localizado à Rua General Severiano, nº 90,

Botafogo;

 São Paulo/SP: 24 de novembro de 2017, das 9h30min às 12:30h, no Auditório do IPEN

- USP - Av. Prof. Lineu Prestes, 2242 - Vila Universitária, São Paulo – SP.

Horário Atividade Detalhamento

09:00 – 09:30h Café de Boas Vindas
 Recepção dos participantes e credenciamento

09:30 – 10:15h

Abertura do Evento – Iniciativas SEGES
Cassiano de Souza Alves

Secretário Adjunto de Gestão – Ministério do

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

 Apresentação das principais iniciativas da Secretaria de
Gestão (Painel de Preços, SEI, etc)

10-15 - 10:30h Intervalo

10:30 - 12:30h
Central de Compras e Táxigov

Virgínia Bracarense Lopes

Diretora – Central de Compras – MP

 Exposição sobre a Central de Compras (fundamentos de

sua criação, projetos concluídos e em andamento

 Detalhamento do Táxigov, estratégia de implantação,

status, resultados obtidos, solução de gestão e painel de
informações

4.  Propomos que o convite seja estendido aos servidores que atuam como Gestores do

serviço de transporte administrativo em sua instituição, devendo as presenças serem confirmada até

o dia 17 de novembro pelo endereço eletrônico central.servicos@planejamento.gov.br.

5.  Encaminhamos anexo convite e colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos

necessários, podendo encaminhá-los para o e-mail acima ou contatar os servidores Juliano Flávio dos

Reis Rezende ou Wolmar Vieira de Aguiar pelos telefones (61) 2020-8665 ou 8663.

  Atenciosamente,

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Secretário Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Cassiano de Souza Alves, Secretário-

Adjunto, em 07/11/2017, às 18:32.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador

4857817 e o código CRC 6D654B45.

4857817

mailto:central.servicos@planejamento.gov.br